Istos denarios colligit Mosse, alfaquimus noster et baiulus Cesarauguste et de istis ac de denariis iudeorum francorum Cesarauguste reddere debet comptum.

(ACA, reg. 22, f. 98<sup>r</sup>)

1. sequitur *al ns*.

## 81

*El rei Pere s'adreça a Ramon de Montcada, senescal de Catalunya i procurador d'Aragó, dient-li haver sabut que havia de fer llevament als homes d'Almenar en temps de guerra, segons que consta en la carta de població i segons que és usat fins ara. Li mana, doncs, que faci el dit llevament, tal com hi és obligat, o si no que comparegui davant d'ell dins vuit dies, disposat a manifestar per què no hi és obligat.*

[Lleida, 30 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Raymundo de Montecatheno, senescallo Catalonie et procuratorem Aragonum, salutem et dileccionem. Intelleximus quod vos tenemini facere levantam hominibus de Almenar tempore guerre, secundum quod in instrumento populacionis de hoc confecto dicitur contineri et secundum quod est usitatum usque nunc. Quare mandamus vobis quatenus predictam levantam faciatis ut tenemini, vel super predictis compareatis coram nobis infra octo dies post receptionem presencium, paratus ostendere coram nobis quare non tenemini ad predicta. Datum Ilerde .III<sup>o</sup>. kalendas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

(ACA, reg. 40, f. 143<sup>v</sup>)

## 82

*El rei Pere mana a Bernat Martí, veguer de Vilafranca, que citi el vescomte Ramon Folc de Cardona a fi que per ell i per aquells pels quals fermà per pau i treva en poder del dit veguer, torni les penyores; i el veguer li assigni dia perquè comparegui a la seva presència a Piera, disposat a respondre als querellants i a pagar la pena continguda en la pau i treva. Li mana també que informi del dit dia als qui han rebut mal de Ramon Folc perquè compareguin per demanar els danys fets a ells. A continuació és donada al veguer la forma de citació que ha d'enviar a Ramon Folc.*

[Lleida, 31 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Bernardo Martini, vicario Villefranche, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, citetis nobilem Raymundum Fulconis ut pro se et illis quibus firmavit pro pace et treugua in posse nostro pignora tornet et diem assignetis ut compareat coram nobis in Apiaria, paratus pro fraccione pacis et treugue in posse vestro querelantibus respondere et satisfacere et nobis penam contentam in pace et treugua solvere. Quam quidem diem significetis illis qui malum seu dampnum receperint per dictum nobilem et alios supradictos, et istud faciatis preconitzari publice per vicariam Villefranche, ut dicta die compareant coram vobis pro petendis dampnis eisdem illatis. Datum Ilerde, die et anno quo supra. Formam autem citacionis que miti debet dicti nobili hec est:

Nobili viro Raymundo Fulchonis, vicecomiti Cardone, Bernardus Martini, vicarius Villefranche Penitensis pro domino rege, salutem et dileccionem. Bene scitis quod vos nuper in termino de Emfesta firmastis in posse nostro personaliter et pignora tenencia tornastis pro vobis et illis de familia vestra ac aliis qui vobiscum fuerunt invasione et dampno dato hominibus Villefranche pro pace et treugua et pro aliis dampnis illatis contra formam pacis et treuge, a tempore dicte invasionis citra. Quare vobis, ex parte domini regis et nostra, diem assignamus hinc ad decem dies continue subsequentes. Monentes vos quatenus dicta die coram nobis compareatis in Apiaria, paratus pro vobis et aliis supradictis pro quibus firmastis, tornare pignora in posse nostro et respondere et satisfacere nobis et querelantibus secundum formam pacis et treuge. Locum autem Apiarie vobis assignamus de gracia ne possitis allegare quod locus Villefranche sit vobis suspectus. Datum etc.

(ACA, reg. 40, f. 144<sup>r</sup>)

## 83

*El rei Pere escriu a Pere Català, peatger de Pina, fent-li saber que Açac el Calb, jueu seu, li ha exposat, tot planyent-se'n, que quan el dit Açac anava cap al rei amb cavalls al rei pertanyents, fent el trànsit per Pina, el dit peatger impedí el pas a ell i als cavalls, malgrat que el jueu afirmà que pertanyien al rei. Més encara, per tal com l'hostaler permeté al dit Açac de sortir de la casa amb els cavalls, el dit Pere Català el penyorà; i, amb motiu del peatge, s'apoderà d'una part del blat que el rei enviava a Tortosa. Ara li mana de compareixer davant seu dins vuit dies.*

[Lleida, 1 agost 1278]

Petro Catalani, pedagiaro de Pina, salutem et gratiam. Açac el Calbo, iudeus noster, nobis exposuit conquerendo quod, cum ipse veniendo ad nos cum equis nostris, faceret transitum per Pinam, vos et homines vestri impedivistis ipsum et equos nostros, racione pedagogii, ac vilipendistis eum et familiam suam, licet ipse firmaret quod equi predicti<sup>1</sup> nostri erant; et nichilominus, quare hospes permisit eundem Açach exire de domo cum dictis equis, dictum hospitem inde pignorastis ut intelleximus. Preterea, de blado nostro, quod mitebamus Dertuse, retinuistis partem per violenciam nuper, ut dicitur, racione pedagogii supradicti. Quare mandamus vobis quatenus, ab hodierna die lune ad octo dies, compareatis coram nobis, paratus facere, super predictis, iusticie complementum. Datum Ilerde, kalendas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

(ACA, reg. 40, f. 144<sup>a</sup>)

## 84

*El rei Pere mana al comte Arnau Roger de Pallars que comparegui personalment davant d'ell el dia 10 d'agost, onsevulla que es trobi, disposat a respondre de les queixes que tant el mateix rei com Bernat de Mal-lleó entenen de proposar, per raó de la invasió feta al dit Bernat i les injúries fetes, segons es diu, a aquest i a ell, per les quals fermà en poder del rei, i per raó d'altres queixes que contra el dit comte vol proposar.*

[Lleida, 1 d'agost de 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Arnaldo Rogerii, comiti Pallariensi, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatenus super querimoniis quas nos et nobilis Bernardus de Maloleone contra vos proponere intendamus racione invasionis per vos facte eidem Bernardo et iniuriarum nobis et eidem per vos, ut dicitur, illatarum, pro quibus firmastis in posse nostro, ac super aliis querimoniis quas contra vos proponere voluerimus, compareatis coram nobis personaliter ubicumque fuerimus, ab hac die ad decem dies sequentes que erit .iiii. idus augusti, paratus respondere predictis et procedere, iusticia mediante. Datum Ilerde, kalendas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

(ACA, reg. 40, f. 144)

## 85

*El rei Pere escriu a Domènec i Arnau Renau, homes seus, dient-los que alguns homes de Cervera i de la seva veueria, contra els seus manaments, no acudiren a l'exèrcit, i altres que hi acudiren en desertaren. Ara vol castigar aquests mancaments i estableix les multes que, proporcionalment a llurs bavers, hauran de pagar els culpables i que hauran de compèl·lir-los a pagar els citats Pere i Renau.*

[Lleida, 2 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis Dominico Petri et Arnaldo Renaldi, hominibus nostris, salutem et gratiam. Cum in contemptum mandati nostri, plures homines Cervarie et locorum vicarie eiusdem remanserint ab exercitu in quo ipsos nuper venire mandavimus et plures eciam, qui venerant de dictis locis ad dictum exercitum, de nobis recesserint absque nostri licencia, nos, in dicto exercitu dimitentes, volen-

1. pro equis predictis *al ms. amb les dues s finals ratllades; l'abreviatura de pro no fou transformada en quod.*

tes istud castigare, non quantum possemus et debemus de iure, set misericorditer compatiendo eisdem, volumus quod qui mille morabetinos habet in bonis mobilibus et immobilibus et non venit ad exercitum supra-dictum nec misit ydoneum vel ydoneos bellatores, ita quod tantum valerent hii quos miserunt et cum tanta familia quantum si ipsi in propria persona venissent, solvant .CC. solidorum Barchinone. Si autem duo mille morabatinos habent in bonis, solvant .CCCC. solidorum. Si autem duo mille morabetinorum vel tantum plus, .D. solidorum solvat. Volumus eciam quod qui minus habent in bonis solvant pro rata ad illam rationem. Idem intellegimus de hiis qui de dicto exercitu, absque nostri licencia recesserunt. Quare mandamus vobis quatenus dictam penam exigatis et habeatis ab eis pro nobis, ipsos et bona eorum ad hoc fortiter compellendo. Datum Ilerde, .IIII<sup>o</sup>. nonas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC.LXX. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 145)

## 86

*El rei Pere escriu a Ramon Folc, vescomte de Cardona, dient-li que Guillem de Castellolí li ha pregat de part seva que li plagui que Guillem Galceran vagi a la seva presència i assegurari en poder d'algun jutge seu que farà en poder del dit jutge complement de justícia. I el rei, encara que no ha de posar impediment en l'acció dels veguers, escriu al veguer de Girona que, per gràcia seva, desisteixi de procedir contra Guillem Galceran.*

[Lleida, 3 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Raymundo Fulchonis, vicecomiti Cardone, salutem et dileccionem. Noveritis nos vidisse Guillelmo de Castroaulino, qui nos rogavit ex parte vestra quod nobis placeret ut Guillelmus Galcerandi veniret coram nostri presencia et assecuraret in posse alicuius iudicis nostri quod faceret in posse ipsius iudicis iusticie complementum, et nos mandaremus vicario Gerundensi quod desisteret procedere contra eum. Unde, licet non debamus ponere impedimentum quin vicarii nostri procedant contra illos de eorum vicaria, iusticia mediante, ut ius fieri faceret in posse eorum, scribimus vicario Gerundensi quod desistat procedere contra eum quo ad presens ob gracia nostra. Datum Ilerde, .IIII<sup>o</sup>. nonas augusti, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 144<sup>r</sup>)

## 87

*El rei Pere mana a Berenguer de Torroella, veguer de Girona, que s'empari dels feus d'aquells feudataris, la llista dels quals dona, que, havent estat convocats per ell diverses vegades a l'exèrcit, acudiren a la seva crida.*

[Lleida, 4 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Berengario de Turricella, vicario Gerundensi, salutem et dileccionem. Cum plures de vicaria Gerunde et aliarum vicariarum convicinarum eidem vicarie, qui pro nobis feuda tenent, per nos fuerint pluries moniti et citati ut venirent ad exercitum nostrum et servirent nobis ipsa feuda, et hoc facere neglexerint, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, simul cum vicariis predictarum vicariarum, emparetis eis feuda que pro nobis tenent, scilicet hiis qui sequuntur, et ea emparata teneatis donec a nobis aliud habeatis mandatum.

Jaufrido, vicecomiti de Rochabertino, Geraldo, vicecomiti Caprarie vel heredi suo, Guillelmo de Caneto, Arnaldo Guillelmi de Cartiliano, Raimundo de Capraria, Geraldo de Cerviano, Arnaldo de Vilademayn, Mascharoso d'Ortals, Jacobo de Corniliano, Guillelmo de Munt-roig, heredi Guillelmi de Crexello, heredi Raimundi de Solerio, Beatrici de Melanno et filie sue, Guillelmo Gaucerandi, Raimundo Fulconis, Sibilie, vicecomitisse Impuriarum. Et omnibus aliis tenentibus pro nobis feuda in dicta vicaria et aliis que sub ea sunt, exceptis hiis qui secuntur, qui nobis servierunt dicta feuda: Poncio de Sancta Pace, Guilaberto de Crudiliis.

Datum Ilerde .II. nonas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 22, f. 100)

## 88

*El rei Pere mana a Joan Peris Sabata, veguer de Montblanc i de Tàrraga, i a Jaume de Vall, veguer de Cervera, que s'emparin dels feus dels feudataris de les dites vegueries, que, havent estat citats diverses vegades pel rei, no acudiren al seu exèrcit.*

[Lleida, 4 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Johanni Petri Çabata, vicario Montisalbi et Tarrege, et Jacobo de Vallo, vicario Cervarie, salutem et gratiam. Cum plures de vicariis vestris, qui pro nobis feuda tenent, per nos fuerint moniti et citati ut venirent ad nostrum exercitum et servirent nobis ipsa feuda, et hoc facere neglexerunt, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, emparetis eis feuda que pro nobis tenent, scilicet hiis qui sequuntur, et ea emparata teneatis donec a nobis aliud mandatum habueritis super eo.

Militibus de Ça-Guardia et de Timor, militibus de Muntmeneu et de la Peladela, militibus de Copons, de Viciàna et de Muntfalco, heredi Ermengaudò Senesterra, isti de Calders sunt heredes, castlanis Cervarie, Berengario de Angularia, Berengario de Jorba, militibus de Camarasa, de Cubels et de Muntgay, Peramole militi, Gombaldo de Sant Marti, Berengario de Villanova, Guillelmo de Abeyla, nobili Raimundo Fulchonis. Per se fecimus postea cartam Jacobo de Valle, vicario Cervarie.

Similiter omnibus aliis quos inveneritis feuda tenere pro nobis in predictis vicariis, ea emparetis eisdem, exceptis hiis qui sequuntur, qui nobis servierunt in exercitu supradicto: Petro de Queraltò, Gerardo de Aquilone, Maymono de Castroaulino, Bernardo Raimundi de Muntcenis, Bernardo de Conesia, Bernardo de Rayner.

Datum Ilerde, .II. nonas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 22, f. 99)

## 89

*El rei Pere mana a Guillem de Sa-Redorta, veguer de Lleida, qe s'empari dels feus que Pericó de Montcada i molts altres tenen en la seva vegueria, els quals, citats i amonestats pel rei diverses vegades, no acudiren al seu exèrcit. Assenyala unes quantes excepcions dels qui compliren.*

[Agramunt, 4 i 12 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Guillelmo Za-Redorta, vicario Ilerde, salutem et gratiam. Cum nobilis Periconus de Montecatheno et plures alii tenentes pro nobis feuda in vicaria Ilerde, licet pluries per nos moniti fuerint et citati ut venirent ad nostrum exercitum servire nobis ipsa feuda, venire neglexerint, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, emparetis eisdem feudis que pro nobis teneant in dicta vicaria, exceptis hiis qui sequuntur, qui nobiscum fuerunt in exercitu supradicto.